A ragione Étienne Gilson pone l'accento sull'imbarazzo nel quale la mente umana si trova coinvolta quando compie il tentativo di tematizzare mediante una rappresentazione distinta il rapporto che unisce le sfere del temporale e dell'eterno. La mente, infatti, inevitabilmente situata all'interno di quel campo d'azione nel quale trovano applicazione le leggi del divenire e del cangiamento, è destinata ad andare incontro a un risultato fallimentare ogniqualvolta cerchi di trascendere l'originaria eterogeneità che separa le distinte dimensioni del creaturale e dell'eterno⁶². È dunque evidente come le categorie temporali si rivelino inadatte quando lo sforzo di comprensione che la mente umana pone in atto trascende i limiti dell'universo creaturale. Superato un tale confine, esse

⁵⁹ *civ. XI, 6 (CCL 48, pp. 326, i-ix)*: «Si enim recte discernuntur aeternitas et tempus, quod tempus sine aliqua mobili mutabilitate non est, in aeternitate autem nulla mutatio est: quis non uideat, quod tempora non fuissent, nisi creatura fieret, quae aliquid aliqua motione mutaret, cuius motionis et mutationis cum aliud atque aliud, quae simul esse non possunt, cedit atque succedit, in breuioribus uel productioribus morarum interuallis tempus sequeretur? Cum igitur Deus, in cuius aeternitate nulla est omnino mutatio, creator sit temporum et ordinator».

⁶⁰ *Ibid. (CCL 48, p. 326, xii-xx)*: «Porro si litterae sacrae maximeque ueraces ita dicunt, in principio fecisse Deum caelum et terram, ut nihil antea fecisse intellegatur, quia hoc potius in principio fecisse diceretur, si quid fecisset ante cetera cuncta quae fecit: procul dubio non est mundus factus in tempore, sed cum tempore. Quod enim fit in tempore, et post aliquod fit et ante aliquod tempus; post id quod praeteritum est, ante id quod futurum est; nullum autem posset esse praeteritum, quia nulla erat creatura, cuius mutabilibus motibus ageretur».

⁶¹ *Gn. adv. Man. I, ii, 3 (CSEL 91, p. 69, xiv-xxv)*: «Deus enim fecit et tempora: et ideo antequam faceret tempora, non erant tempora. Non ergo possumus dicere fuisse aliquod tempus quando Deus nondum aliquid fecerat. Quomodo enim erat tempus quod Deus non fecerat, cum omnium temporum ipse sit fabricator? Et si tempus cum coelo et terra esse coepit, non potest inueniri tempus quo Deus nondum fecerat coelum et terram. Cum autem dicitur, Quid ei placuit subito, sic dicitur, quasi aliqua tempora transierint, quibus Deus nihil operatus est. Non enim transire poterat tempus, quod nondum fecerat Deus; quia non potest esse operator temporum, nisi qui est ante tempora».